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ÇKA ËSHTË KOSICT?

KosICT ka filluar si një konferencë me 
qëllim të sjell trendet globale të botës së 
ICT-së në Ballkan, përmes ekspertëve lokal, 
regjional dhe ndërkombëtar, të cilët i 
ndajnë eksperiencat e tyre me audiencën. 
Gjithashtu, KosICT ka për qëllim të 
promovojë sektorin e ICT së Kosovës në 
nivele ndërkombëtare.

Më 24 dhe 25 tetor 2019, Shoqata për 
Teknologji të Informacionit dhe të Komuni-
kimit të Kosovës (STIKK), ka organizuar 
edicionin e 8-të të KosICT në sheshin Zahir 
Pajaziti dhe Kino Armata, në Prishtinë. 
Këtë vit, numri i pjesëmarrësve ishte mbi 
3500 (krahasuar me shifrën 2000 të 
edicionit të kaluar), që është tregues i 
qartë i interesimit të audiencës kosovare 
për aktivitete të këtij lloji. Disa nga temat 
që ishin pjesë e KosICT ishin: Outsourcing, 
FinTech, eHealth, Big Data, Rëndësia e 
Digjitalizimit, Design Thinking, Rëndësia e 
Brendimit, Edukimi në IT, etj. Ky festival i 
teknologjisë ishte i ndarë në 3 pjesë 
tematike, me audience të ndryshme. 
Skena e Kino Armatës mirëpriti të gjitha 
prezantimet kryesore dhe panelet e 
diskutimit, ku audiencë ishin pronarët e 
kompanive, drejtorët dhe menagjerët. 
Gjatë dy diteve të konferencës, ka pasur 25 
folës nga kompani të njohura, si Novartis, 
Ericsson, ProCredit Bank, Valtech, Tech.eu, 
Uber Media, Basscom, Epitech, etj.

Skena e ndërtuar në platonë e sheshit 
Zahir Pajaziti (Dev Stage) ishte e dedikuar 
për zhvilluesit softuerik dhe folesat 
eminente të kësaj fushe në temat: Amazon 
Web Sevices, Internet of Things, Java 
Development, Trendet e Digital Solution, 
etj.

Në ditën e dytë të festivalit, në këtë skenë 
u mbajt edhe gara finale në eGaming, e cila 
ishte më e madhja e llojit të vet në Kosovë. 
KosICT gjithashtu ka qenë nikoqir i Panairit 
të Inovacionit dhe Startupeve të ICK-së, ku 
16 startup-a të ndryshëm kanë pasur 
mundësinë që të prezantojnë projektet dhe 
idetë e tyre. Një kënd i panairit ishte i 
dedikuar për fëmijët (Future Developers) e 
Shkollës Digjitale, të cilët morën pjesë me 
aplikacionet e tyre në garën tematike 
Green (aplikacione ambientale). Përveç 
këtyre, KosICT ka ofruar edhe Business 
Lounge, një vend i veçantë rrjetëzimi dhe 
diskutimi për partneritete eventuale për të 
gjithë investitorët, kompanitë kosovare 
dhe të huaja. Të dyja netët e KosICT 
përfunduan me aktivitete sociale 
rrjetëzimi.
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NETWORKING & LUNCH BREAK

Day 1 - Wrap Up MODERATOR: Robin Wauters [Founder & Editor - Tech.eu] 

Robin Wauters [Founder & Editor - Tech.eu] 

Day 1

Donjeta Sahatçiu [President of the Board, STIKK]
H.E. Christian Heldt 
[Ambasador - German Embassy in Kosovo] 
Matthew Cullinane [Acting Economic Growth Officer - USAid] 

Iva Matasich [International Keynote Speaker & Business Advisor]
Markus Neubauer [CEO - Silbury Group]  
Egzon Halili [CEO - Monego] 
Ina Kukovič Borovnik [CEO - We Exist]
Philipp Freytag von Loringhausen [Director of 
Data Consulting - TOWA]

Opening Remarks

Conference Moderator

Opening Keynote Speaker Iva Matasich [International Keynote Speaker & Business Advisor]

Discussion Panel on how 
Digitalisation is disrupting 
traditional company structures

The Digital Transformation 
in Banking: Kosovo experience

AI in Healthcare - How Data and 
Algorithms change the way we live 

Closing Keynote Speaker: 
Design Thinking - Aplication, 
Benefits and Structure

 
Digital Evolution of 
Products and Services  
Discussion Panel

Eriola Bibolli [CEO - ProCredit Bank]

Michael Streit [Head of Data & Strategy - Novartis]

Eriola Bibolli [CEO - ProCredit Bank]                                          
Michael Streit [Head of Data & Strategy - Novartis]                   
Robin Mager [CIO - N-ERGIE & VAG Nuremberg] 

Visar Ulaj [Creative Director & Strategist - Valtech Sweden]

min        Time          Activity                                             Title

 30’     10:00-10:30

Registrations 30’     09:30-10:00

 30’     17:30-18:00

 45’     10:30-11:15

 45’     11:15-12:00

 45’     13:30-14:15

 45’     14:15-15:00

 45’     15:00-15:45

 45’     16:30-17:30

 90’     12:00-13:30

24 October

Panel Moderator: Ermal Sadiku [CEO - Linkplus]

Panel Moderator: Çelik Nimani [CEO - Frakton]

NETWORKING BREAK 45’     15:45-16:30

     10:00-18:00

     10:00-18:00

Innovation Corner - 16 Start-Ups 

Kids Corner

SALLA KRYESORE
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SALLA KRYESORE

NETWORKING & LUNCH BREAK

NETWORKING BREAK

Krum Hadjigeorgiev [Board of Directors - 
BASSCOM & Founder - Melon]

The Impact of Outsourcing 
in Economic Development

Registrations

Importance of IT Training

Importance of Education and 
Lifelong Learning
Discussion Panel

Development of Oursourcing and 
How Kosovo Can Learn from other 
Examples
Discussion Panel

Armend Tahiraj [Managing Director for Balkans - Epitech]

Robert Shala [CEO - Sentry]                                                                                     
Iva Matasich [Consultant]                                                                              
Christiane Amini [Consultant]
Panel Moderator: Arianit Fazliu [Founder - Kutia]  

Importance of 
understanding and breaking down 
Big Data

Kerry Pearce [Chief Product Officer & SVP - UberMedia] 

Day 2

Robin Wauters [Founder & Editor - Tech.eu] Conference Moderator

min       Time            Activity                                                   Title

 30’     10:00-10:30

 30’     09:30-10:00

 45’     13:00-13:45

 45’     13:45-14:30

 45’     15:00-15:45

 45’     15:45-16:30

Closing Keynote Speaker - Big Data Philipp Baron Freytag von Loringhoven 
[Director of Data Consulting - TOWA] 

 45’     17:00-17:45

Closing Remarks Vjollca Çavolli [Executive Director - STIKK]  15’     17:45-18:00

Outsourcing influence on 
Economic growth
Panel Discussion  

Lucas Von Zalinger [Siemens Healthineers]           
Krum Hadjigerogiev [Board of Directors - 
BASSCOM & Founder - Melon]           
Kujtim Tali [Founder - 3CIS]                

Vlora Basha [Managing Director - Kantar Index Kosova]                                    
Bardha Qirezi [Rector - Riinvest College]                                                    
Armend Tahiraj [Managing Director for Balkans - Epitech]                             
Panel Moderator: Astrit Panxha 
[CEO - Kosovo Manufacturing Club]

 30’     11:15-11:45

 30’     14:30-15:00

NETWORKING BREAK 30’     16:30-17:00

 75’     11:45-13:00

25 October

The Importance of 
Branding 

Iztok Sila [Founder at Sila Consulting]

 45’     10:30-11:15

Panel Moderator: Zana Tabaku [Founder - Appdec]

     10:00-18:00

     13:30-20:00

Innovation Corner - 16 Start-Ups 

eSports Tournament
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Fjalimet Hyrëse

Për dallim nga vitet paraprake KosICT këtë vit u hap në një mënyrë më të veçantë, me 
ekzekutimin e valleve tradicionale shqiptare nga 20 fëmijë të ansamblit “Bajram Curri”me 
synim që të prezantohen edhe vlerat kulturore dhe ato të trashegimisë që Kosova i 
posedon.

SALLA KRYESORE

KosICT 2019 u hap zyrtarisht nga 
Kryetarja e Bordit të STIKK, Znj. 
Donjeta Sahatciu e cila i uroi 
mirësëardhje dhe i përshëndeti të 
gjithë të pranishmit, duke theksu-
ar punën e pandalshme dhe 
dedikimin e STIKK-ut dhe 
kompanive të sektorit të TIK-ut në 
Kosovë. 

Robert Shala [CEO - Sentry]                                                                                     
Iva Matasich [Consultant]                                                                              
Christiane Amini [Consultant]
Panel Moderator: Arianit Fazliu [Founder - Kutia]  

Vlora Basha [Managing Director - Kantar Index Kosova]                                    
Bardha Qirezi [Rector - Riinvest College]                                                    
Armend Tahiraj [Managing Director for Balkans - Epitech]                             
Panel Moderator: Astrit Panxha 
[CEO - Kosovo Manufacturing Club]
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Hapja zyrtare e KosICT vazhdoi me Ambasadorin Gjerman në Kosovë Z. Christian Heldt, i 
cili i inkurajoi të rinjtë që të qëndrojnë të motivuar dhe të punojnë shumë në zhvillim e 
karierës së tyre në sektorin e TIK-ut, duke zhvilluar edhe një të ardhme më të mirë për ata 
dhe gjithë Kosovën. Pas Ambasadorit, përfaqësuesi i USAID, Z. Matthew Cullinane mori 
fjalën dhe premtoi përkrahjen e sektorit të TIK-ut, në veçanti për projekte të mëdha.

Pas fjalimeve hyrëse, prezantimet e folësve vazhduan në të dyja skenat, ku në skenën 
kryesore vazhdoi Iva Matasic e cila ndau me ne përvojën e saj të gjatë në kompani të 
ndryshme të ICT në Kroaci, Palo Alto dhe Kuala Lumpur, sfidat që i kishte gjatë rrugëtimit 
dhe mënyrat e tejkalimit të barrierave gjatë zhvillimit të vazhdueshëm.  

Znj. Eriola Bibolli nga ProCredit Bank, tregoi rëndësinë, vështirësitë gjatë transformimit 
digital të sektorit bankar, si dhe hapat që çdo bankë duhet ti bëjë për të qenë në hap me 
kohën dhe me kërkesat e shtuara të bizneseve.  

Z. Michael Streit nga Novartis, gjatë prezantimit të tij për Inteligjencën Artificiale (IA) në 
kujdesin shëndetësor (Healthcare) shpjegoi rëndësinë dhe ndikimin e madh të kësaj 
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Lorem ipsum

Dita e parë e konferencës u përmbyll nga ana e modera-
torit kryesor të KosICT, Z. Robin Wauters, ndërsa më 
vonë në mbrëmje folësit dhe sponsorët shijuan ushqimin 
dhe pijet në ambientet e këndshme të kafeterisë 
”Nana’s”

Në përmbyllje të ditës së parë të konferencës të pranishmit patën mundësinë të ndjekin 
prezantimin nga Z. Visal Ulaj nga Valtech Sweden, mbi aplikimin, rëndësinë si dhe struk-
turën e Design Thinking, si një trend i ri i mënyrës së menagjimit anë e mbanë botës.
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Dita e dytë e konferencës filloi me prezantimin e Z. Krum Hadjigeorgiev, nga shoqata 
BASSCOM e Bullgarise. Ai gjatë prezantimit të tij shpjegoi ndikimin e madh të Outsourcing 
në zhvillimin ekonomik të një vendi.

Me qëllim që të jetë sa më atraktiv dhe ti plotësojë nevojat dhe mangësitë me të cilat 
pëerballen kompanitë vendore, KosICT është munduar të bëjë një diversitet tek temat e 
prezantuara, ku Z. Istok Sila nga Sila Consulting prezantoi rëndësinë e brendimit të 
kompanive për të qenë sa më atraktive dhe prezente në treg

Në vijim u mbajt një panel diskutimi me temën e edukimit, me pjesëmarrës: 
Bardha Qirezi nga Kolegji Riinvest, Visar Ulaj nga Valtech dhe Vlora Basha 
nga Kantar. Përveq diskutimeve mbi mënyrën e përmirësimit të edukimit 
me qëllim që të jetë më në rrjedha me kërkesat e tregut, u prezantuan edhe 
të gjeturat nga hulumtimi mbi shfrytëzimin dhe penetrimin e internetit në 
Kosovë. 

Dy prezantimet e fundit të ditës së dytë të KosICT ishin nga Znj. Kerry 
Pearce nga UberMedia dhe Z. Phillipp Baron Freytag von Loringhoven nga 
TOWA, të cilët temë të prezantimeve të tyre patën BIG DATA, ku shpjeguan 
rëndësinë e të dhënave, mënyrën se si të sistemohen dhe të kuptohen ato 
me qëllim që të shfrytezohen në mënyrën më të mirë

https://stikk.org/wp-content/uploads/2019/11/STIKK_IK_Report_Internet_Penetration_V3-final-1.pdf

.
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Edicionin e këtij viti të KosICT e përmbylli Znj. Vjollca Cavolli, Drejtoreshë Ekzekutive në 
STIKK dhe në rolin e organizatorit falenderoi të gjithë të pranishmit për pjesëmarrje masive 
si dhe falenderoi të gjithë mbështetësit dhe sponsorët e edicionit të 8-të të KosICT-së. 
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SALLA E ZHVILLUESËVE SOFTUERIK

Prezantimet teknike të përzgjedhura për këtë edicion kanë nxitur shumë interesim tek 
publiku, salla e konstruktuar enkas për këtë event ishte gjithmonë e mbushur. Përveç kësaj, 
afërsia e skenës ua mundesoi pjesëmarrësve të jenë më aktiv dhe të kenë kontakt me 
folësit.
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SALLA E ZHVILLUESËVE SOFTUERIK

Day 1

Visar Gashi [CEO - Polymath Labs]

Irfan Nurkanovic [Project Manager 
@ABC Software Development]

Gentrit Duraku [Lead Software Developer - Frakton]

Shega Lika [Secure Software Engineer - Sentry]

 
Amazon Web Services

FinTech Presentation

Gulp or Webpack 
Which Should You Use

  
Microservices and Reactive
Programming

Internet of Things Presentation

Closing Keynote Speech &
Day 1 Wrap Up

Prof. Dr. Rolf Becker [University of Applied Sciences Rhein-
Waal]

[@main stage]

min        Time          Activity                                             Title

 45’     11:00-11:45

 45’     11:45-12:30

Registrations 30’     10:30-11:00

 45’     13:30-14:15

 45’     14:15-15:30

 45’     15:30-16:15

 90’     16:30-18:00

NETWORKING & LUNCH BREAK 60’     12:30-13:30

 15’     16:15-16:30

24 October

NETWORKING & LUNCH BREAK
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SALLA E ZHVILLUESËVE SOFTUERIK

Day 2

Faton Selishta [Co-Founder - Kutia]

Matthias Raschke [Sales & Business Development 
Manager EMEA - FujiFilm Recording Media]

 
Node vs NodeJS

Future Trends in Digital Solutions

min        Time          Expert                                               Title

 45’     10:00-10:45

 45’     10:45-11:30

Aleksandar Prelevič  
[Executive Director - Montenegro IT Cluster] 

 
Smart Advisory 
Services on Agro Culture

 45’     11:30-12:15

Registrations 30’     09:30-10:00

eSPORTS tournament LEAGUE OF LEGENDS [Semi Finals & Finals] 360’     13:30-19:30

NETWORKING & LUNCH BREAK  75’     12:15-13:30

25 October
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PANAIRI I INOVACIONIT 
DHE I START-UPVE

Panairi i Innovation dhe Startup ishte një atraksion jo vetëm për pjesëmarrësit por edhe për 
kalimtarët e rastit, pasi që në të prezantuan 16 start-up kompani nga ICK, të cilët prezantu-
an palodhshëm idetë e tyre para investitorëve, folësve dhe pjesëmarrësve të tjerë. Gjatë 
këtyre dy ditëve, përfaqësuesit e startup-ave arritën të tregojnë përkushtimin dhe pasionin 
e tyre ndaj ndërmarrësisë dhe ndryshimit pozitiv.
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Në vijim u mbajt një panel diskutimi me temën e edukimit, me pjesëmarrës: 
Bardha Qirezi nga Kolegji Riinvest, Visar Ulaj nga Valtech dhe Vlora Basha 
nga Kantar. Përveq diskutimeve mbi mënyrën e përmirësimit të edukimit 
me qëllim që të jetë më në rrjedha me kërkesat e tregut, u prezantuan edhe 
të gjeturat nga hulumtimi mbi shfrytëzimin dhe penetrimin e internetit në 
Kosovë. 

Dy prezantimet e fundit të ditës së dytë të KosICT ishin nga Znj. Kerry 
Pearce nga UberMedia dhe Z. Phillipp Baron Freytag von Loringhoven nga 
TOWA, të cilët temë të prezantimeve të tyre patën BIG DATA, ku shpjeguan 
rëndësinë e të dhënave, mënyrën se si të sistemohen dhe të kuptohen ato 
me qëllim që të shfrytezohen në mënyrën më të mirë

https://stikk.org/wp-content/uploads/2019/11/STIKK_IK_Report_Internet_Penetration_V3-final-1.pdf

.

Startup-at që morrën pjesë në këndin e Inovacionit janë:

Videosinteza është një platformë alternative arsimore që ndërlidh temat e lëndëve në klasë 
me përvoja pozitive të jetës së përditshme për nxënësit nga klasat VI - IX. Ekipi Videosinte-
za krijon prezantime me video-animacion të zhvilluara posaçërisht për t'u përqëndruar në 
tema të rëndësishme shoqërore, siç janë: shkenca, teknologjia dhe shkencat shoqërore, me 
qëllim që të informojnë, ndriçojnë dhe krijojnë vetëdijen sociale përmes angazhimit në 
komunitet

Intel Genesis (IG) është një startup i themeluar në vitin 2018. U themelua me një mision të 
vetëm, për të ngritur Monitorimin e Medias në një nivel tjetër, duke aplikuar digjitalizimin e 
shërbimeve që e shton saktësinë e rezultateteve .Produkti kryesor i IG është Monitorimi i 
Inteligjencës së Mediave (IMM) i cili është një zgjidhje e integruar softuerike me një 
teknologji të bazuar në Inteligjencën Artificiale (AI). IMM bën monitorimin automatik dhe 
të saktë të përmbajtjeve të audios, si dhe përmbajtjeve vizuale e tekstuale. IMM skanon 
mostrat origjinale të përmbajtjes audio (radio), vizuale (TV) dhe tekstuale (në internet) 
dhe më pas me ndihmën e AI përputhet me burimin e kanalit. Në këtë mënyrë programi 
automatikisht zbulon dhe njeh nëse përmbajtja origjinale u transmetua në llojin adekuat te 
medias. Misioni ynë fillestar është të vendosim standardet e Monitorimit të Mediave në 
Kosovë, më pas të ofrojmë shërbimet tona në tregjet më të gjera rajonale dhe ndërkom-
bëtare.
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TE PEMA synon të rrisë vetëdijen në lidhje me ndotjen e ajrit dhe të përmirësojë cilësinë e 
saj në ambiente të jashtme, si dhe në ambiente të mbyllura. Kjo arrihet përmes një kombin-
imi të teknologjisë dhe florës. Formula jonë është TEKNOLOGJIA + EKOLOGJIA = EFIÇEN-
SA. Ne kemi zhvilluar një produkt të quajtur TE Pema T.  "TE PEMA T" është një produkt 
teknologjik sensibilizues që përmirëson cilësinë e ajrit duke siguruar hapësirë rekreative 
për fansat e natyrës. Produkti përbëhet nga paneli që instalohet (bimët e vendosura 
vertikalisht), rreth 250 bimë me një racion të lartë të thithjes së ndotjes së ajrit, dhe sistemit 
të automatizuar të ujitjes që lejon që bimët të jenë të freskëta gjatë gjithë kohës dhe të 
pastrojnë ajrin me kapacitet maksimal. Ajo që e bën produktin TE PEMA edhe më intere-
sant është se pastron ajrin sikurse 51 pemë tropikale.

Nerdy Creative  i ndihmon tregtarët e Shopify dhe Wordpress me mirëmbajtjen e tregtisë 
elektronike të tyre. Ne ofrojmë shërbim që është i shpejtë dhe i besueshëm përmes 
platformës tonë. Keni besim në Nerdy që të mund të përqëndroheni në drejtimin e biznesit 
tuaj.

"Enchele" është kompani që zhvillon produkte teknologjike për të lehtësuar përdorimin e 
pajisjeve shtëpiake dhe për të rritur sigurinë e tyre.

DYVÓ është një brend e projektuar, e drejtuar dhe aktive në gjetjen e mënyrave të reja të 
përdorimit të "kutisë", jo duke menduar vetëm jashtë saj. Roli dhe përgjegjësia e 
projektuesit për prodhimin dhe mbarëvajtjen e procesit është thelbësor, për këtë arsye ne 
përpiqemi për rezultate vetëdijësuese duke reflektuar në pasojat që ka një produkt i 
veçantë mbi zakonet e konsumatorit dhe mjedisin. Parimet tona kryesore janë të bazuara 
në filozofinë UP-CYCLING duke përdorur materiale të mbetura nga prodhuesit vendas për 
të krijuar produkte të reja, të cilat përfaqësojnë stilin dhe individualitetin, së bashku me 
mishërimin e shqetësimit tonë për mirëqenien e planetit. Aksesorët që prodhojmë artizanal 
janë krijim hibrid midis modelit të hijshëm dhe ndjeshmërisë së mjedisit. Ri-shprehja e 
produkteve kryesore përmes qasjes inovative ka të bëjë me përvojat e reja dhe festimin e 
përfitimeve të dizajnit rrethor dhe rezultateve të tij. Ne krijojmë produkte autentikë dhe 
miqësorë ndaj mjedisit.

ENCHELE

14



The Lobby Boy është një Sistem i Menaxhimit të Pronave bazuar në cloud i cili mund të 
përdoret nga Hotele apo Bujtina. Ajo centralizon të dhënat e prenotimit ndërsa lejon qasje 
të sigurt në distancë. Tre shembuj konkret se si sistemi ynë i menaxhimit të pasurive e bën 
këtë:
- Alokon disponueshmërinë dhe tarifat tuaja duke sinkronizuar në kohë reale me agjensitë 
e udhëtimit.
- Shmang rezervimet e tepërta dhe menjëherë shikoni të gjitha rezervimet e reja, të modifi-
kuara ose anuluara, shfaqen në kalendar
- Ju lejon të vendosni tarifa afatgjata dhe afatshkurtra dhe të vendosni tarifa për ngjarjet e 
ardhshme.

MAIA është një kompani teknologjike me qendër në Kosovë. Ne besojmë se duke përdorur 
fuqinë e teknologjisë dhe inovacionit ne mund të ndryshojmë plotësisht mënyrën se si i 
fuqizojmë njerëzit qe ndikojnë në botë. Ne besojmë në ndërtimin e diçkaje shumë më të 
madhe. Me Dizajn dhe Kreativitet në mendje dhe përdorimin e teknologjive të tilla si 
Internet Of Things (IoT), Inteligjencës Artificiale (AI) dhe Big Data ne ndërtojmë produkte 
që janë mjete shumë të fuqishme për të kontribuar në ambiciet e njerëzimit për të ecur 
përpara dhe për të përmbushur qëllimet e Planetit Tokë. Projekti ynë i parë i quajtur Jason 
është një produkt inovativ që zgjidh problemin e ndarjes së mbeturinave, kompresimit dhe 
menaxhimit të logjistikës së mbeturinave. Ndarja e mbeturinave është automatike e cila 
bëhet me ndihmën e inteligjencës artificiale dhe përpunimit të imazhit ku mbeturinat 
ndahen në tre pjesë - Plastikë, Alumin dhe materiale të tjera.

A jeni gati për një nivel tjetër të lojës së shahut? A e keni imagjinuar ndonjëherë mundësinë 
që të mund të luani shah dhe të fitoni para në të njëjtën kohë? Tani mundesh! ChessWin 
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Trudo është një kompani teknologjike që ofron shërbime në Shkencën e të Dhënave, 
Menaxhimin e të Dhënave dhe Inteligjencën e Biznesit. Përmes fushës së shkencës së të 
dhënave, duke përdorur metoda shkencore, procese, algoritme dhe sisteme për të nxjerrë 
njohuri nga të dhënat në forma të ndryshme, si të strukturuara ashtu edhe ato të pa struk-
turuara, Trudo ofron zgjidhje për probleme të ndryshme me qëllimin e vetëm për të 
prodhuar vlerë të shtuar për individët, bizneset dhe organizatat e ndryshme

Fight or Flight është një studio e teknologjisë së modës dhe kostumeve, me qendër në 
Prishtinë, Kosovë. E themeluar në Dhjetor 2018, nga Modelja e Kostumeve Hana Zeqa, Fight 
or Flight zhvillon projekte artistike të bazuara në kërkime, duke bashkuar kostumet dhe 
modën me teknologjinë. Fight or Flight është iniciuar në Londër, në Mbretërinë e Bashkuar 
pas gradës Master në UAL: London College of Fashion, ku Hana Zeqa hulumtoi në metodat 
e përfshirjes së teknologjisë dhe tekstileve të zgjuara në veshje, shfaqje live dhe kostume 
interaktive. Puna nga Fight ose Flight është shfaqur në Teatrin e Sadlerit në Londër të 
Sadlerit, Oxo Tower London dhe së fundmi në Kostumet Inovative të Shekullit 21: Ekspozita 
e gjeneratës së ardhshme në Moskë, Rusi. Kjo është hera e parë që Kosova të marrë pjesë 
në një nivel ndërkombëtar për veshje të reja inovative. Në qershor 2019, Fight ose Fight 
ishte pjesë e Connected Fashion Challenge Berlin, projekt global i porositur nga H&M Group 
dhe i zbatuar nga DO School.Që nga themelimi i saj në Dhjetor 2018, Fight or Flight ka 
promovuar për herë të parë bashkëpunimin midis modës dhe teknologjisë në Kosovë, 
përmes projektit të zhvilluar me emrin Organik: Extimorph.

Në lifestylediagnostix ne aktualisht jemi duke punuar në zhvillimin e një mjeti të quajtur 
lifestylex. Lifestylex përdor algoritme të avancuara për të parashikuar rreziqet tuaja 
shëndetësore, si dhe për të ndihmuar mjekët të përafrojnë diagnozën. Mund të ndihmojë 
mjekun tuaj të ofrojë një kujdes më të mirë të personalizuar me një kosto më të ulët. Në këtë 
mënyrë ju dhe mjeku juaj mund të përqendroheni më shumë në uljen e rreziqeve shënde-
tësore dhe mbajtjen e shëndetshme. Në fund të fundit, është më e lirë për të parandaluar 
sëmurjen sesa trajtimin e një sëmundjeje. Cfare ka me shume! Në rast kur sëmureni, mjeku 
juaj do të jetë në gjendje të diagnostikojë sëmundjen tuaj shumë më shpejt dhe saktë. Kjo 
për faktin se lifestylex regjistron informacionin kryesor për stilin e jetës dhe përdor këtë 
informacion për të shënuar ato që i duhen trupit tuaj.Ashtu siç tha Hipokrati "Ilaçi më i mirë 
për të gjithë është t'i mësosh njerëzit se si të mos kenë nevojë për të," dhe lifestylediagnos-
tix po punon shumë për ta bërë këtë të ndodhë.
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Labbox is an edtech product that is both playful and technical. Labbox offers a real world 
learning opportunity for ages 8 to 18 to learn programming and electronics at home or in 
school and enables them to unleash their creativity and be prepared for the 21 century 
challenges. 
Labbox is a toolkit - a series of boxes that contain stories and electronics to enable kids to 
build projects and toys.
Every Labbox contains a set of electronics, cardboard or wood for kids to explore the same 
solutions as the characters in accompanying comic books.
They will be guided to understand the decision making of the characters through stories 
that show empathy, support and teamwork in unknown situations.
To enable and unleash the power of creativity in kids we created an electronics solution that 
is modular and composed of electronic units that use magnetic connections and make 
complex technology accessible and fun. Together they can be combined in a million ways 
and empower kids to create anything, by guiding them in proper solutions through indica-
tors that help them troubleshoot their design. 
Our goal is to present the process of problem solving as one that is
fun, adventurous and inviting to every child.

Digital Chef is an innovative platform that offers a more advanced and integrated experi-
ence of recipe selection, grocery shopping and food preparati

JIROO is a new company based on the digital platform that enables people and businesses 
to rent their motor vehicles to interested tenants. This is an opportunity being offered to all 
the interested users to benefit from JIROO Platform through leasing their vehicles, also an 
opportunity to all other interested tenants to choose from the variety of motor vehicles. 
JIROO mediates this process by offering great conditions at more affordable prices than 
the traditional forms of “rent-a-car” companies.on.

tePazari.com është një platformë unike e ndërtuar permes ndërthurjes se e-commerce, 
klasifikimit te reklamave dhe shërbimeve të tjera të cilat synojnë ta bëjnë jetën më të lehtë 
për vizitorët tanë. Nëse ekziston një mënyrë për të bërë diçka me një klik, ne do ta bëjmë 
atë duke buzëqeshur.

tePazari.comtePazari.comtePazari.com
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BUSINESS LOUNGE

Një pjesë e rëndësishme e KosICT ishte Business Lounge – një vend i ndarë me qasje 
vetëm për folësit, investitorët, ndërmarrësit dhe përfaqësuesit e lartë të kompanive.
 
Si një hapësirë për rrjetëzim, Business Lounge ofroi një mundesi për të gjithë të ndihen 
rehat për të biseduar me njëri-tjetrin me qëllim që të ndajnë idetë e biznesit si dhe te 
krijojnë partneritete të reja. Ajo hapësirë u dekorua në mënyrë më ekskluzive nga sponsori 
ynë Teleset, i cili solli karrige dhe tavolina luksoze për të gjithë. Gjithashtu, folësit, investi-
torët dhe ndërmarrësit kishin mundësi të shijonin ushqim dhe pije të ofruara nga Rudi’s 
Cake Factory.

18



Startup-at që morrën pjesë në këndin e Inovacionit janë:

Videosinteza është një platformë alternative arsimore që ndërlidh temat e lëndëve në klasë 
me përvoja pozitive të jetës së përditshme për nxënësit nga klasat VI - IX. Ekipi Videosinte-
za krijon prezantime me video-animacion të zhvilluara posaçërisht për t'u përqëndruar në 
tema të rëndësishme shoqërore, siç janë: shkenca, teknologjia dhe shkencat shoqërore, me 
qëllim që të informojnë, ndriçojnë dhe krijojnë vetëdijen sociale përmes angazhimit në 
komunitet

Intel Genesis (IG) është një startup i themeluar në vitin 2018. U themelua me një mision të 
vetëm, për të ngritur Monitorimin e Medias në një nivel tjetër, duke aplikuar digjitalizimin e 
shërbimeve që e shton saktësinë e rezultateteve .Produkti kryesor i IG është Monitorimi i 
Inteligjencës së Mediave (IMM) i cili është një zgjidhje e integruar softuerike me një 
teknologji të bazuar në Inteligjencën Artificiale (AI). IMM bën monitorimin automatik dhe 
të saktë të përmbajtjeve të audios, si dhe përmbajtjeve vizuale e tekstuale. IMM skanon 
mostrat origjinale të përmbajtjes audio (radio), vizuale (TV) dhe tekstuale (në internet) 
dhe më pas me ndihmën e AI përputhet me burimin e kanalit. Në këtë mënyrë programi 
automatikisht zbulon dhe njeh nëse përmbajtja origjinale u transmetua në llojin adekuat te 
medias. Misioni ynë fillestar është të vendosim standardet e Monitorimit të Mediave në 
Kosovë, më pas të ofrojmë shërbimet tona në tregjet më të gjera rajonale dhe ndërkom-
bëtare.

Për dallim nga vitet e kaluara, në këtë edicion 
të KosICT pati edhe risi tjera, ku në ditën e 
parë u organizua këndi i fëmijëve “Fututre 
Developers” garë kjo për fëmijët e moshës 
6-15 vjet, të cilët prezantuan aftësitë e tyre 
koduese para një publiku më të gjerë. Juria e 
përzgjedhur nga organizatorët e KosICT 
vlerësoi aplikacionet e tyre, dhe bëri përzg-
jedhjen e tri çmimeve të para.

FUTURE DEVELOPERS
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eSPORTS TOURNAMENT

Ndërsa në ditën e dytë, së bashku me Xportal u organizua gjysëm finalja dhe finalja e 
E-game tournament në lojën “League of Legends” ku morën pjesë 32 ekipe të ndryshme 
nga vendi dhe rajoni. Fituesi i këtij viti ishte ekipi nga Struga e Maqedonisë Veriore. Kjo 
garë ngjalli një interesim të jashtëzakonshëm tek të rinjët dhe si rezultat kjo skenë do të 
jetë prezente edhe në edicionet e radhës së KosICT-së.
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Ahengu i përmbylljes së KosICT ishte edhe një rast i mirë rrjetëzimi me DJ, ushqim dhe pije 
për të vazhduar bisedimet me folësit dhe pjesëmarrësit e këtij edicioni.

KOSICT NIGHTS
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STATISTIKA & MEDIA

KosICT pati një shtrirje jashtëzakonisht të madhe në rrjetet sociale duke pasur interaksion me mbi 600,000 njerëz. Për 
shkak se folësit e KosICT 2019 ishin pjesëtar të kompanive më interesante dhe më të mëdha në botë, harta e përcjelljes 
tregoi se KosICT ishte përmendur në shumë vende nëpër botë përmes statuseve dhe fotografive të postuara, ku edhe 
pjesëmarrësit shprehën kohën e mirë që kishin kaluar në event. Postet ishin nga kanalet zyrtare të mediave sociale të 
conferences por edhe nga njerëzit ose organizatat që moren pjesë në konferencë. Hashtag-u zyrtar i ngjarjes ishte 
#KosICT8.

https://businessmag.al/mbyllet-kosict-entuziazem-dhe-rrje-
tezim-ne-festivalin-me-te-madh-te-teknologjise-ne-rajon/?fbclid=IwAR0pSlQ0Qxzdp5PWqXFn-TgLY_VBeOwGkZzODacYw5VdN4HwcVpl4N-C
Rwg

https://businessmag.al/mbahet-dita-e-dyte-e-konferences-me-te-madhe-te-teknologjise-dhe-informacionit-ne-kosove/

https://telegrafi.com/ambasadori-heldt-kosova-ka-potencial-te-madh-ne-fushen-e-teknologjise-fatkeqesisht-nuk-vleresohet-nga-jashte/

https://telegrafi.com/ambasadori-heldt-kosova-ka-potencial-te-madh-ne-fushen-e-teknologjise-fatkeqesisht-nuk-vleresohet-nga-jashte/

https://insajderi.com/stikk-organizon-tech-festivalin-kosict-8/

https://insajderi.com/sot-nis-konferenca-e-teknologjise-se-informacionit-dhe-komunikimit/

https://www.fiks.al/organizohet-tech-festivali-kosict-8/

http://rtv21.tv/organizohet-tech-festivali-kosict-8/

https://www.botasot.info/teknologji-shkence/1174999/stikk-organizon-tech-festivalin-kosict-8/

https://medial.mk/stikk-organizon-tech-festivalin-kosict-8/

https://indeksonline.net/stikk-organizon-tech-festivalin-kosict-8/
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